Quarta demum propositio est quod innascibilitas potest accipi vel in generali pro quocumque supposito improducto, vel in speciali pro tali supposito divino constituto ex essentia et duplici proprietate positiva, generatione scilicet et spiratione. Et si primo modo accipiatur, tunc paternitas et innascibilitas sunt notiones inter se ordinem non habentes; non enim praesupponit innascibilis quod aliquid **/X 649b/** producat ab eo, nec etiam ille a quo alia producuntur oportet quod innascibilis sit, cum et nati generent et aliqui non nati non generent, sicut angeli; unde patet quod innascibilitas sumpta in generali, et paternitas sunt notiones penitus disparatae. Si vero innascibilitas accipiatur in speciali in supposito tali ex essentia et proprietate duplici constituto, sic est posterior secundum rationem paternitate, fundatur enim super eam; unde dicimus Patrem ingenitum, quasi ingenitus determinet Patrem, et similiter spiratorem ingenitum, et Deum ingenitum, quoniam fundatur negatio improducti super hoc quod generare, et spirare, et essentia, quodlibet est res a se non esse capiens aliunde, quoniam si aliquis ex istis esse caperet ab aliquo, iam non esset suppositum constitutum ex his similiter improductum.

Et in hoc quartus articulus terminetur.

Responsio ad obiecta

Ad ea ergo quae superius inducuntur, dicendum est. Ad primum quidem quod persona Patris constituitur fundamentaliter ex essentia, paternitate, et spiratione, in quantum ex ipsis oritur quaedam per se unitas et perseitas tertii modi, ut supra dictum fuit; **/Vb 313rb/** nec est verum quod generare sit posterius per modum eliciti, et profluentis a personalitate Patris, immo clauditur intrinsece infra eam.

Ad secundum dicendum quod innascibilitas non advenit <primo> [primo *om.* V] essentiae quam paternitas, immo essentia, paternitas, et spiratio sunt unum fundamentum innascibilitatis, ut dictum est. Et cum additur quod filiatio est simul cum paternitate, verum est similitate intelligentiae, non tamen originis; et ideo non sequitur quod innascibilitas communicetur Filio, quia fundamentum ipsius, videlicet paternitas, non communicatur sibi, immo potius res opposita paternitati est in Filio, quia generari, quod <non> capit esse aliunde; et ideo repugnat Filio quod innascibilitatem seu ingenitum fundet.

Ad tertium dicendum quod innascibilitas non est proprietas maxime prima. Et quod dicitur quod in resolvendo ultimum est innascibilitas, si loquamur de resolutione personae in constituentia, sic non est verum quod sit ultimum aut primum, in quod resolvatur persona Patris, cum innascibilitas personalitatem eius non ingrediatur per modum constitutivi; si vero loquamur de resolutione personae in personam, donec deveniatur ad ultimam, bene statur in innascibili

740 persona, non tamen in proprietate innascibilitatis, quoniam adhuc restat quaestio: quid sit illud positivum super quod fundatur innascibilitas, quia omnis negatio habet causam.

Ad quartum dicendum quod Augustinus loquitur concipiendo hypostasim ingenitam in generali, quia si excludatur paternitas adhuc remanebit conceptus personae in generali, quae poterit apprehendi ingenita. Sed si loquamur de persona divina in speciali constituta ex essentia
745 et duplici proprietate nullo modo remanebit talis persona ingenita, si paternitas excludatur. /X **650a/**

Ad quintum dicendum quod innascibilitas, etsi exprimat dignitatem, non tamen est aliquid positivum, et ideo non potest primam personam constituere. Et quod additur quod maiorem dignitatem importat quam paternitas, non est verum, cum paternitas sit aliquid positivum. Et
750 quod dicitur quod dignius est non esse ab altero quam alterum esse ab eo, dicendum quod non est verum ubi non esse ab altero fundatur super habitudinem illam per quam aliquid est ab eo, sicut in proposito innascibilitas super generare.

Ad sextum dicendum secundum aliquos quod innascibilitas dicit relationem ingeni ad non genitorem, et hoc videtur Augustinus sentire, V *De trinitate*, capitulo 7, ubi dicit quod sicut
755 Filius ad Patrem et Genitus ad Genitorem refertur, ita non-Filius ad non-Patrem, et non-Genitus ad non-Genitorem; sed hoc nihil est dictu, inter terminos namque negativos non apparet quod sit habitudo aliqua positiva. Et ideo dicendum aliter quod non-Genitus non relinquit relationem quasi negentur termini dicendo non-Genitum et non-Genitorem, et affirmetur relatio inter eos quin potius negatur habitudo omnis originis; et hoc intelligit Augustinus, ait enim quod relative
760 negamus dicendo non-Genitus; sic igitur innascibilitas, etsi non sit relatio positiva, est tamen negatio relationis, propter quod si constitueret personam non daret esse absolutum, sed esse relatum, non positivum, sed negativum. /X **650b/**

Ad septimum dicendum quod non est verum in illo quod non habet esse ab alio et a quo aliud habet esse, quod non esse ab alio /Vb **313va/** sit prius quam a quo* aliud*, nisi a quo aliud esset
765 fundamentum negationis illius quam importat non esse ab alio; sic autem est in proposito, et ideo paternitas praecedit innascibilitatem.

Ad octavum dicendum quod innascibilitas non significat aliquid positivum, quamvis fundetur super positivum; nec est verum quod dicat fontalem primitatem*, ut declaratum est in corpore quaestionis. Quod vero additur quod esse in se est modus essendi positivus in
770 substantia, et per consequens esse a se erit modus positivus subsistendi in Patre, dicendum quod non est verum, esse enim in se non addit ad substantiam aliquid positivum, sed negationem dependentiae quae competit accidenti; nec est simile de esse ab alio, haec enim est vera passiva productio, et de esse a se, quod omnem productionem excludit; nec est verum quod esse a se dicat sufficientiam subsistendi in Patre formaliter, quamvis fundamentaliter exigat eam.

775 Ad ultimum dicendum quod Damascenus non negat quin per paternitatem prima persona constituatur, immo expresse hoc dicit; unde aliquando exprimit quod distinguuntur per ingenerationem, generationem, et processionem, aliquando quod per paternalem, filialem, et processionalem proprietatem, ut patet ibidem.